
Parohia Romano-Catolică Adormirea Maicii Domnului

PAROHIALĂ
FOAIE

tel.0214136570; e-mail: pr.mihai.martinas@hotmail.com; www.catolicamd.ro

FEBRUARIE 2016

Târziu te-am iubit, 
Doamne, 

târziu te-am iubit!
Cineva poate să creadă că rugându-se, postind, făcând anumite jertfe, aşa cum 

se recomandă mai ales în Postul Mare, omul îi poate oferi ceva lui Dumnezeu. Dar 
nu este aşa! Nu noi Îl preamărim pe Domnul prin faptul că îl urmăm; prin faptul 
că Îl urmăm pe Domnul noi suntem preamăriţi de El: „Vreau ca aceia pe care mi 
i-ai dat să fie împreună cu mine, unde sunt Eu, ca să vadă gloria mea” (In 17, 24). 
Fiind creaţi după chipul şi asemănarea lui Dumnezeu, noi, oamenii, avem 
nevoie de comuniunea cu Creatorul nostru. Acelaşi lucru îl spunea şi Sfântul 
Augustin când exclama: „Ne-ai creat pentru Tine, Doamne! Şi neliniştită este 
inima noastră până când nu se va odihni în Tine!”. Dumnezeu este Cel care 
va umple inima omului de toată fericirea pe care o doreşte, dar lucrul acesta se va 
realiza pe deplin abia în ceruri. Pentru asta trebuie ca aici, pe pământ, să ducem 
„lupta cea dreaptă”, ca să nu afirmăm apoi: Târziu te-am iubit, Doamne, târziu 
te-am iubit!; trebuie să dorim să ne apropiem de Dumnezeu și să ne desăvârşim 
viaţa noastră de credinţă. 

Dar desăvârşirea noastră creştină nu este lucrarea unei singure zile şi nu 
este joacă de copil. Postul Mare ne oferă din nou ocazia să lucrăm la zidirea 
noastră creştină. La începutul acestui Post Mare, care ne conduce la celebrarea 
solemnităţii Învierii, fiecare dintre noi să ne punem câteva întrebări care să ne 
trezească din lâncezeală: Oare şi anul acesta va trece Postul Mare fără ca eu să 
schimb ceva în viaţa mea? Dacă anul acesta nu voi face nimic, anul viitor voi 
mai primi oare în dar de la Dumnezeu o nouă şansă? Postul Mare, în care suntem 



invitaţi să contemplăm Misterul Crucii, înseamnă „a deveni conformi cu moartea 
lui Cristos” (Fil 3,10), adică a muri pentru noi înşine, pentru a realiza o convertire 
profundă a vieţii noastre; înseamnă să orientăm cu hotărâre existenţa noastră după 
voinţa lui Dumnezeu; înseamnă să ne eliberăm de egoismul nostru, depăşind in-
stinctul de dominare asupra celorlalţi şi deschizându-ne spre iubirea lui Cristos. 

Perioada Postului Mare este moment favorabil pentru a recunoaşte slăbiciunea 
noastră, pentru a primi, cu o sinceră revizuire a vieţii, harul reînnoitor al sacra-
mentului Pocăinţei şi a merge cu hotărâre spre Cristos. Vă îndemn să primim cu 
dorinţă de convertire a inimii această nouă ocazie pentru a creşte în credinţă şi 
pentru a ne desăvârşi!

Preot paroh Mihai Mărtinaş

Iată postul care-mi place: rupe lanţurile nedreptăţii, dezleagă legăturile       
robiei, dă drumul celor asupriţi şi sfărâmă orice fel de jug; împarte-ţi pâinea 

cu cel flămând şi adu în casa ta pe nenorociţii fără adăpost; pe cel gol îmbracă-l şi 
nu întoarce spatele semenului tău. (Isaia 58,6-7)

Postiţi? Arătaţi-mi-o prin fapte. Prin care? – veţi zice. De vedeţi un sărac, 
aveţi milă de el; un duşman, împăcaţi-vă cu el; un prieten înconjurat de bun 

nume, nu-l invidiaţi; o femeie frumoasă, întoarceţi capul. Nu numai gura voastră 
să postească, ci şi ochiul, şi urechea, şi picioarele, şi mâinile şi toate mădularele 
trupului vostru. Mâinile voastre să postească rămânând curate de lăcomie. A posti 
pentru ureche înseamnă a o astupa pentru vorbirile de rău şi pentru intrigi. (Sfân-
tul Ioan Gură de Aur)

Postul şi pomana sunt cele două 
aripi ale rugăciunii care îi permit 

să-şi ia mai uşor elanul său şi să ajungă 
până la Dumnezeu. În felul acesta, 
rugăciunea noastră, făcută în umilinţă 
şi caritate, în post şi în pomană, în 
temperanţă şi în iertarea ofenselor, dând 
lucruri bune şi nerestituindu-le pe cele 
rele, îndepărtându-se de rău şi făcând 
binele, caută pacea şi o obţine. Cu ari-
pile acestor virtuţi, rugăciunea noastră 
zboară sigură şi mai uşor este dusă până 

la cer, unde Cristos, pacea noastră, ne-a precedat. (Sfântul Augustin)

Păzeşte-te de a restrânge postul doar de la ferirea de carne. Adevăratul post 
stă în a te îndepărta de păcate. (Sfântul Vasile cel Mare)

Merinde pentru drum



Postul Mare este perioada de 
patruzeci de zile al cărei scop fun-
damental este un serios examen al 
vieţii noastre de credinţă. Mărturisirea 
păcatelor şi dorinţa sinceră de a ne în-
drepta sunt indispensabile formării omu-
lui nou. Postul Mare începe cu Miercurea 
Cenuşii, zi de penitenţă pentru întreaga 
Biserică. Miercurea Cenuşii își ia nu-
mele de la ritul impunerii cenuşii pe 
capetele credincioşilor. Cenuşa este 
simbolul slăbiciunii şi al fragilităţii omu-
lui, dar şi semnul exterior al celui care 

se căieşte şi se hotărăşte să se convertească; plecarea capetelor pentru primirea 
cenuşii semnifică recunoaşterea stării de păcătos şi manifestarea regretului pentru 
păcatele săvârşite. 

De ce patruzeci de zile? În Biblie, patruzeci este un număr simbolic: în tim-
pul lui Noe, potopul a durat patruzeci de zile şi patruzeci de nopţi; patruzeci de ani 
a rătăcit poporul evreu prin deşert înainte de a intra în ţara promisă; Isus s-a retras 
în pustiu pentru 40 de zile, înainte de începerea activităţii sale publice. 

Cum trăim Postul? Se cere o ascultare mai atentă a cuvântului lui Dumnezeu, 
redescoperirea şi celebrarea sacramentului Spovezii, participarea frecventă la ce-
lebrarea Euharistiei, intensificarea rugăciunii personale. În acest timp, creştinul 
este invitat să se trezească din lâncezeală şi să dea un nou suflu credinţei sale. 

În Postul Mare, Biserica este „înarmată” cu instrumente care fac vizibilă 
acţiunea lui Dumnezeu în drumul convertirii omului: postul, rugăciunea, 
pomana. Aceste trei forme ale pocăinţei interioare a creştinului „exprimă con-
vertirea în raport cu sine, în raport cu Dumnezeu şi în raport cu ceilalţi”. 

Postul şi abstinenţa se păstrează cu stricteţe în două zile din an: în Miercurea 
Cenuşii şi în Vinerea Sfântă, iar abstinenţa este obligatorie în toate vinerile din 
Postul Mare. Postul redus doar la aspectul alimentar devine o simplă dietă. Pos-
tul este o invitaţie la a împărţi ceea ce avem cu cei aflați în nevoi. A ne lipsi de 
mâncarea materială care hrăneşte trupul, înlesneşte o dispoziţie lăuntrică pentru 
a-l asculta pe Cristos şi pentru a ne hrăni din cuvântul său de mântuire. Prin post 
şi rugăciune îi permitem Lui să vină să potolească foamea mai profundă pe care o 
simţim înlăuntrul nostru: foamea şi setea de Dumnezeu. 

Rugăciunea, în timpul Postului Mare, trebuie să facă parte din arsenalul de 
luptă împotriva omului vechi. Fără rugăciune, convertirea este imposibilă, aşa 
cum fără rugăciune faptele noastre bune sunt doar prestări de servicii. 

Pomana faţă de cei aflaţi în nevoie, făcută cu discreţie și din dorinţa sinceră 
de a ajuta, este o mărturie a iubirii frăţeşti, dar şi un lucru bine plăcut în ochii 
Domnului.

Ce este Postul Mare? 



Cu Miercurea Cenuşii a început Postul Mare, timp al pocăinţei, al iertării 
şi al iubirii, al sobrietăţii şi al evitării exceselor de orice fel. În această 

perioadă este recomandată renunţarea în beneficiul săracilor sau al suferin-
zilor. De asemenea, sunt interzise petrecerile zgomotoase. 

Marţea şi vinerea, la ora 17.30, şi duminica, la ora 10.30, va fi celebrată 
Calea Sfintei Cruci, devoţiune specifică Postului Mare, care ne ajută 

să medităm Patima lui Cristos. 

În contextul Anului Sfânt al Milostivirii, Papa Francisc le cere preoților, 
în special în timpul forte al Postului Mare, să fie atenți să le amintească 

credincioșilor să se apropie „de tronul harului ca să primim îndurare și să găsim 
ca ajutor harul său” (Evr 4,16). Răspunzând îndemnului Sfântului Părinte și ca 
pregătire pentru Solemnitatea Învierii Domnului, în parohia noastră, în zilele 
de 11, 12, 13 martie vor avea loc Misiuni populare care vor avea ca temă: 
Spovada, Sacramentul reconcilierii. Predicator va fi Pr. dr. Mihai Pătraşcu, 
profesor de Drept canonic la Institutul Teologic Romano-Catolic Sfântul Iosif, 
din Iași. Informaţii referitoare la programul celor  3 zile de har vom oferi în 
preajma evenimentului.

ANUNȚURI


